1

鼎和保险公司关于与中国南方电网有限责任

公司超高压输电公司续签关联交易

统一协议的信息披露报告

【2023】7号

根据国家金融监督管理总局《银行保险机构关联交易管理办

法》（中国银行保险监督管理委员会令〔2022〕1号）文件要求及

《公司章程》的有关规定，现将鼎和财产保险股份有限公司（以

下简称“鼎和保险公司”或“我公司”）与中国南方电网有限责

任公司超高压输电公司（以下简称“关联方”）续签《关联交易

统一协议》的关联交易情况披露如下：

一、交易概述及交易标的的基本情况

（一）交易概述

根据《银行保险机构关联交易管理办法》（中国银行保险监

督管理委员会令〔2022〕1号）等相关规定，保险公司与其关联方

之间长期持续发生的保险业务类行为属于关联交易，可以签订统

一交易协议，协议期限一般不超过三年。统一交易协议的签订、

续签、实质性变更应按照重大关联交易进行内部审查、报告和信

息披露。

为了符合法规规定、简化审核流程和规范管理，我公司与中

国南方电网有限责任公司超高压输电公司签订了关联交易统一协

议，对关联方界定、关联交易类型及主要内容、关联交易定价的

2

约定、关联交易金额、协议期限等内容进行约定。本关联交易协

议有效期限为2023年12月1日至2026年12月31日。

（二）交易标的的基本情况

交易标的涉及我公司与关联方在包括车险和非车险两大类保

险业务交易行为。其中，非车险包括企业财产保险、工程保险、

责任保险、意外健康保险、信用保险、保证保险和其他保险业务。

二、交易对手情况

（一）交易各方的关联关系

鼎和保险公司与中国南方电网有限责任公司超高压输电公司

为同一母公司下属的子公司和分公司。

（二）交易对手基本情况

中国南方电网有限责任公司超高压输电公司（统一社会信用

代码：91440000719289001F）是中国南方电网有限责任公司的分

公司，超高压公司在南方五省（区），建成了结构坚强、技术先

进的现代化大电网，承担起了“一肩担当西电东送能源战略，一

网紧联南方五省（区）”的职责。超高压公司所辖西电东送主网

架覆盖广东、广西、云南、贵州、海南五省（区），所辖各单位

及其分支机构分布在广东广州，广西南宁、柳州、梧州、百色，

云南昆明、曲靖、大理，贵州贵阳、兴义，海南海口等11个地区。

三、关联交易定价政策

鼎和保险公司对关联方客户之间的交易符合相关法律法规要

3

求，依照公司向国家金融监督管理总局报备的保险条款和费率，

依据投保资产的不同风险属性和投保方式，按照公平、公正的市

场化原则进行定价，双方确认相关定价不存在损害任何一方及其

股东或相关方利益的情形。

四、关联交易金额

本关联交易协议有效期内所指关联交易的预估总金额为5亿

元。

五、关联交易决策及审议情况

本关联交易协议于2023年10月26日由我公司第六届董事会关

联交易控制委员会第二次会议审议并表决通过，2023年10月27日

由我公司第六届董事会第四次会议审议并表决通过。

六、独立董事发表意见情况

公司独立董事杨光裕、黄启平、孟曾梅、陈冰梅、王国军、

王春生对本次关联交易统一协议的独立意见如下：本次关联交易

统一协议的内容、统一协议的表决程序符合相关规定，关联交易

统一协议约定的相关交易将进一步提高公司在能源行业保险领域

的核心竞争力，提升公司的经营规模和业务效益。该协议未损害

公司及其他股东利益。

七、其他需要披露的信息

无

4

鼎和财产保险股份有限公司

2023年12月18日